



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 株式会社 大東銀行 上場取引所 東
コード番号 8563 URL <https://www.daitobank.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役会長兼社長 (氏名) 鈴木 孝雄
問合せ先責任者 (役職名) 経営部長 (氏名) 菊田 浩宗 TEL 024-925-3872
配当支払開始予定日 ー 特定取引勘定設置の有無 無
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,289	△0.4	762	8.8	552	6.2
2024年3月期第1四半期	3,303	△2.2	700	△19.7	520	△14.9

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △2,421百万円 (ー%) 2024年3月期第1四半期 1,603百万円 (ー%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	43.64	ー
2024年3月期第1四半期	41.09	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	873,595	35,683	4.0
2024年3月期	876,894	38,515	4.3

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 34,809百万円 2024年3月期 37,644百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計ー期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭 ー	円 銭 ー	円 銭 ー	円 銭 30.00	円 銭 30.00
2025年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
2025年3月期(予想)	ー	ー	ー	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,200	△5.7	900	△27.5	600	△29.9	47.29
通期	12,600	△7.2	1,900	0.4	1,200	△4.4	94.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年3月期1Q	12,701,462株	2024年3月期	12,701,462株
2025年3月期1Q	54,112株	2024年3月期	13,934株
2025年3月期1Q	12,667,069株	2024年3月期1Q	12,661,415株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. 2024年度第1四半期決算説明資料（単体ベース）	
(1) 損益の状況	8
(2) 金融再生法開示債権の状況	9
(3) 時価のある有価証券の評価差額	9
(4) 自己資本比率（国内基準）	10
(5) 預金、貸出金等の残高	11

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の経常収益は、貸出金利息や有価証券利息配当金など資金運用収益は増加したものの、役務取引等収益の減少などにより、前年同期比13百万円減少して32億89百万円となりました。

経常費用は、国債等債券売却損の減少等に伴うその他業務費用の減少により、前年同期比74百万円減少して25億27百万円となりました。

これらの結果、経常利益は前年同期比61百万円増加して7億62百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比32百万円増加して5億52百万円となりました。

（2）当四半期累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は8,735億円、純資産は356億円となりました。

また、主要勘定については、以下のとおりとなりました。

預金（譲渡性預金を含む）は、前年度末比224億円増加して8,144億円となりました。

貸出金は、前年度末比22億円増加して6,549億円となりました。

有価証券は、前年度末比10億円減少して1,305億円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想（連結及び個別）につきましては、第2四半期（累計）及び通期のいずれも当初予想（2024年5月10日公表）計数に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
現金預け金	72,280	67,692
有価証券	131,632	130,599
貸出金	652,621	654,907
外国為替	39	40
リース債権及びリース投資資産	2,610	2,631
その他資産	8,635	8,745
有形固定資産	10,031	10,024
無形固定資産	645	607
退職給付に係る資産	507	510
繰延税金資産	128	112
支払承諾見返	426	377
貸倒引当金	△2,665	△2,653
資産の部合計	876,894	873,595
負債の部		
預金	721,878	745,668
譲渡性預金	70,146	68,823
借入金	40,215	16,910
その他負債	3,283	3,859
賞与引当金	185	47
退職給付に係る負債	1,007	998
睡眠預金払戻損失引当金	90	89
偶発損失引当金	149	142
再評価に係る繰延税金負債	996	996
支払承諾	426	377
負債の部合計	838,378	837,912
純資産の部		
資本金	14,743	14,743
資本剰余金	1,294	1,294
利益剰余金	24,683	24,855
自己株式	△15	△44
株主資本合計	40,706	40,849
その他有価証券評価差額金	△4,804	△7,777
土地再評価差額金	1,724	1,724
退職給付に係る調整累計額	17	13
その他の包括利益累計額合計	△3,061	△6,039
非支配株主持分	871	873
純資産の部合計	38,515	35,683
負債及び純資産の部合計	876,894	873,595

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
経常収益	3,303	3,289
資金運用収益	2,141	2,220
(うち貸出金利息)	1,862	1,897
(うち有価証券利息配当金)	254	298
役務取引等収益	704	633
その他業務収益	258	287
その他経常収益	198	149
経常費用	2,602	2,527
資金調達費用	9	43
(うち預金利息)	7	36
役務取引等費用	357	378
その他業務費用	457	268
営業経費	1,766	1,823
その他経常費用	10	14
経常利益	700	762
特別利益	—	1
固定資産処分益	—	1
特別損失	0	2
固定資産処分損	0	2
税金等調整前四半期純利益	700	760
法人税、住民税及び事業税	131	160
法人税等調整額	47	45
法人税等合計	178	205
四半期純利益	522	555
非支配株主に帰属する四半期純利益	2	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	520	552

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	522	555
その他の包括利益	1,081	△2,977
その他有価証券評価差額金	1,084	△2,973
退職給付に係る調整額	△3	△3
四半期包括利益	1,603	△2,421
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,601	△2,424
非支配株主に係る四半期包括利益	2	2

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業務	リース業務	計				
経常収益							
(1) 外部顧客に対する 経常収益	2,973	259	3,233	76	3,309	△6	3,303
(2) セグメント間の内部 経常収益	7	0	8	6	14	△14	—
計	2,981	260	3,241	82	3,323	△20	3,303
セグメント利益	685	7	693	7	701	△0	700

（注）1 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード事業、信用保証業であります。

3 外部顧客に対する経常収益の調整額△6百万円は、貸倒引当金戻入益の調整であります。

4 セグメント利益の調整額△0百万円は、セグメント間取引消去であります。

5 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業務	リース業務	計				
経常収益							
(1) 外部顧客に対する 経常収益	2,928	289	3,217	75	3,293	△3	3,289
(2) セグメント間の内部 経常収益	7	0	8	5	13	△13	—
計	2,936	290	3,226	81	3,307	△17	3,289
セグメント利益	737	17	755	7	762	△0	762

（注）1 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード事業、信用保証業であります。

3 外部顧客に対する経常収益の調整額△3百万円は、貸倒引当金繰入額の調整であります。

4 セグメント利益の調整額△0百万円は、セグメント間取引消去であります。

5 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	99百万円	141百万円

3. 2024年度第1四半期決算説明資料 (単体ベース)

(1) 損益の状況

経常収益は29億36百万円 (前年同期比45百万円減少)、経常利益は7億37百万円 (同 51百万円増益)、四半期純利益は5億39百万円 (同 25百万円増益) と前年同期比減収増益の決算となりました。
 また、通期の業績予想対比での進捗率は、経常収益で26.0%、経常利益で41.0%、四半期純利益で45.0%と順調に推移しております。

(単位:百万円)

	No.	2024年度 第1四半期 (3か月間) (A)	2023年度 第1四半期 (3か月間) (B)	比較 (A) - (B)	〈予想値〉 2024年度 中間期 (6か月間)	〈予想値〉 2024年度 通期 (12か月間)
経常収益	1	2,936	2,981	△45	5,600	11,300
業務粗利益	2	2,348	2,177	170		
資金利益	3	2,176	2,131	44		
役務取引等利益	4	188	276	△88		
その他業務利益	5	△16	△230	214		
(うち国債等債券損益)	6	△16	△155	139		
経費 (除く臨時処理分)	7	1,749	1,687	62		
うち人件費	8	866	869	△2		
うち物件費	9	755	692	63		
実質業務純益	10	598	489	108		
コア業務純益	11	614	645	△30		
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	12	614	645	△30		
①一般貸倒引当金繰入額	13	7	—	7		
業務純益	14	590	489	100		
臨時損益	15	146	195	△49		
②不良債権処理額	16	2	7	△4		
株式等関係損益	17	91	108	△16		
その他臨時損益	18	56	94	△37		
③うち貸倒引当金戻入益等	19	6	5	0		
経常利益	20	737	685	51	900	1,800
特別損益	21	△1	△0	△1		
税引前四半期純利益	22	735	685	49		
法人税、住民税及び事業税	23	154	127	27		
法人税等調整額	24	41	44	△3		
法人税等合計	25	196	172	24		
四半期(当期)純利益	26	539	513	25	600	1,200
与信関連費用 ①+②-③	27	3	1	2		

(2) 金融再生法開示債権の状況

当四半期末の金融再生法ベースのカテゴリによる開示債権額は、前期末比1億円減少して265億円、開示債権比率は同0.03ポイント低下して4.02%となりました。

(単位：億円)

	2024年6月末			2024年3月末	2023年6月末
		2024年3月末比	2023年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	47	△1	11	48	37
危険債権	206	△1	20	207	186
要管理債権	12	0	△4	11	15
合 計	265	△1	27	266	238
開示債権比率	4.02%	△0.03%	0.43%	4.05%	3.59%

(注) 記載金額は単位未満を四捨五入して表示しております。

(3) 時価のある有価証券の評価差額

当四半期末のその他有価証券の評価差額は、71億円の評価損となりました。

(単位：億円)

(参考)

(単位：億円)

	2024年6月末				2024年3月末				2023年6月末			
	時価	評価差額		うち損	時価	評価差額		うち損	時価	評価差額		うち損
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	1,296	△71	21	93	1,306	△41	22	64	1,440	△41	13	55
株式	49	17	17	0	49	16	17	0	30	3	6	2
債券	1,105	△77	0	77	1,113	△49	1	50	1,108	△27	1	29
その他	141	△11	4	15	143	△9	4	13	302	△18	5	23

(注) 各四半期末の「評価差額」は、それぞれ各四半期末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

(4) 自己資本比率（国内基準）

当四半期末の自己資本比率は、連結で前期末比0.12ポイント上昇して9.73%、単体で同0.13ポイント上昇して9.51%となりました。

（単位：百万円）

	【連結】				
	2024年6月末			2024年 3月末	2023年 6月末
		2024年 3月末比	2023年 6月末比		
(1) 自己資本比率（(4) / (5)）	9.73%	0.12%	△0.21%	9.61%	9.94%
(2) コア資本に係る基礎項目の額	41,143	527	495	40,615	40,647
(イ) うち、普通株式に係る株主資本の額	40,849	524	894	40,324	39,954
(ロ) うち、その他の包括利益累計額	13	△3	11	17	2
(ハ) うち、一般貸倒引当金	280	7	△201	273	482
(ニ) うち、土地再評価差額金	—	—	△122	—	122
(ホ) うち、負債性資本調達手段等	—	—	—	—	—
(ヘ) うち、非支配株主持分	—	—	△85	—	85
(3) コア資本に係る調整項目の額	783	△24	118	807	665
(4) 自己資本の額（(2) - (3)）	40,360	552	377	39,808	39,982
(5) リスク・アセット等の額の合計額	414,414	439	12,351	413,975	402,063
(6) 総所要自己資本額（(5) × 4%）	16,576	17	494	16,559	16,082

（単位：百万円）

	【単体】				
	2024年6月末			2024年 3月末	2023年 6月末
		2024年 3月末比	2023年 6月末比		
(1) 自己資本比率（(4) / (5)）	9.51%	0.13%	△0.18%	9.38%	9.69%
(2) コア資本に係る基礎項目の額	39,765	518	524	39,246	39,240
(イ) うち、普通株式に係る株主資本の額	39,506	510	847	38,996	38,659
(ロ) うち、一般貸倒引当金	258	7	△200	250	458
(ハ) うち、土地再評価差額金	—	—	△122	—	122
(ニ) うち、負債性資本調達手段等	—	—	—	—	—
(3) コア資本に係る調整項目の額	752	△21	70	774	681
(4) 自己資本の額（(2) - (3)）	39,012	539	453	38,472	38,558
(5) リスク・アセット等の額の合計額	410,128	376	12,402	409,752	397,725
(6) 総所要自己資本額（(5) × 4%）	16,405	15	496	16,390	15,909

(5) 預金、貸出金等の残高

預金（譲渡性預金を含む）は、法人預金を中心に残高が増加したことから、前期末比223億円増加して期末残高8,152億円となりました。また、総預金＋預り資産残高は、前期末比240億円増加して9,529億円となりました。
 貸出金は、住宅ローンを中心に個人ローンが増加したことなどから、前期末比22億円増加して期末残高6,561億円となりました。

① 預金残高（末残）

（単位：億円）

	2024年6月末			2024年3月末	2023年6月末
	2024年3月末比	2023年6月末比			
預金（譲渡性預金を含む）	8,152	223	△7	7,929	8,160
うち個人預金	5,518	41	6	5,477	5,512

② 預り資産残高

（単位：億円）

	2024年6月末			2024年3月末	2023年6月末
	2024年3月末比	2023年6月末比			
預り資産合計	1,376	17	105	1,359	1,271
投資信託	682	45	98	636	583
公共債	57	1	5	56	52
個人保険	637	△29	1	666	635

（参考）

総預金残高（末残）＋預り資産残高

（単位：億円）

	2024年6月末			2024年3月末	2023年6月末
	2024年3月末比	2023年6月末比			
総預金＋預り資産	9,529	240	97	9,288	9,432

③ 中小企業等貸出金比率

（単位：億円）

	2024年6月末			2024年3月末	2023年6月末
	2024年3月末比	2023年6月末比			
貸出金	6,561	22	△34	6,539	6,596
うち中小企業等貸出金	4,901	△31	△99	4,932	5,000
中小企業等貸出金比率（%）	74.70	△0.73	△1.11	75.43	75.81

④ 個人ローン残高

（単位：億円）

	2024年6月末			2024年3月末	2023年6月末
	2024年3月末比	2023年6月末比			
合計	2,868	28	101	2,840	2,766
うち住宅ローン	2,700	27	100	2,673	2,600
うち消費者ローン	167	1	1	166	166

以上